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   DIRECCIÓN EJECUTIVA 
 

CCHEN (O) Nº29/191/ 
 
ANT.: - Su solicitud AU003T0000228 de   

fecha 26 de noviembre de 2018 
 

- Requerimiento de Subsanación 
Oficio N°29-187 del 11-12-2018  
 

MAT.:   Responde solicitud de información   
 

 
Santiago, 21 de diciembre de 2018 

 
Señor 
David Sherwood 
Presente  
 
Estimado Sr. Sherwood:  
 
En el marco de la Ley Nº 20.285 sobre Acceso a la Información Pública, con fecha 26 de noviembre 
de 2018, la Comisión Chilena de Energía Nuclear, CCHEN, recibió la solicitud AU003T0000228, 
presentada por usted, requiriendo la siguiente información:   

 
“Una duda tras escuchar la conferencia de resultados de Albemarle el 8 de noviembre: En la 
conferencia, el CEO de Albemarle, Luke Kissam, se refiere a CCHEN en un par de instancias. 
Aquí van las referencias, siempre en inglés para no cambiar el sentido de sus palabras. 
 
“We have the operating permit for pumping brine from the Chile environmental superintendent, 
the production quota from CORFO and the sales quota from CCHEN to allow for the production 
and sale of at least 80,000 metric tons LCEs annually through 2043." 
 
Y luego: 
“With respect to CCHEN, there is nothing at issue relative to the 2017 authorization. That is not 
an issue. It is not an issue -- our ability to be able to sell the 80,000 met tons or so annually. 
What we did is in March of 2018; CORFO signed an amendment to the agreement with us that 
essentially said if we elect to build Chile V and VI, they would extend our production quota from 
around 80,000 met tons a year to around 140,000 met tons a year. But at the same time, we 
applied for CCHEN to ensure that the ability to sell was also reflective of what we could 
produce. We can -- we to build V and VI, we have to have yield improvement from lithium out 
of the Salar or we won't have enough brine coming out of the ground to be able to do that. So 
all that they've done is come back and said, "We're not willing to approve that additional sales 
today until we understand where you are in the yield improvement process." So from our 
perspective, there is nothing at issue that restricts in any way our ability to sell at least 80,000 
met tons, which is our Wave I nameplate through 2043. And it's not even an issue for anything 
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 SESIÓN ORDINARIA Nº 13/11 
CONSEJO DIRECTIVO 
29 DE JULIO DE 2011 

 
 
 
 
 
 
ACUERDO Nº1916/11 
 
 
 
AUTORIZA A LA SOCIEDAD CHILENA DEL LITIO, PARA VENTA DE PRODUCTOS DE 
LITIO  
 
 
 
CONSIDERANDO: 
 

a) Lo dispuesto en el artículo 8º de la Ley Nº 16.319, de 1965; 
 
b) La autorización de ventas de productos de Litio dispuestas en el Acuerdo de 

Consejo Directivo N°801 de fecha 12 de noviembre de 1980.  
 

c) Lo dispuesto en los acuerdos de Consejo  Directivo N°930, de fecha 4 de julio de 
1984; y 1640 de fecha 12 de julio de 2001.  

 
d) La solicitud de la Sociedad Chilena del Litio Ltda., de fecha 1 de julio de 2011, a 

fin de que se le renueve y confirme la autorización de ventas de Sales de Litio, 
hasta el cumplimiento de su objeto social, lo que significa prorrogar la 
autorización desde la fecha de expiración, año 2014, hasta el año 2023, con lo 
que la prórroga tendrá una extensión de 10 años.  

 
  e)   La proposición del Sr. Director Ejecutivo. 
 
 
 
SE ACUERDA: 
 
 

1. Autorizar a la Sociedad Chilena del Litio Ltda., para la producción y venta de 
productos de Litio, bajo las siguientes condiciones:  

 
 

1.1. La presente autorización se otorga por el período de 10 años adicionales 
a contar de la expiración de la autorización vigente, año 2014.  

 
 

1.2. La nueva autorización, regirá a partir del año 2014 y hasta el año 2023, 
fecha en que de acuerdo al calendario de proyección de venta de 
productos de Litio, que forma parte del presente acuerdo, la empresa 
SCL habrá completado la cuota originalmente autorizada por la CCHEN, 
de 200.000 toneladas métricas de Litio.  
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1.3. En todo lo no expresamente señalado en el presente acuerdo, siguen 

plenamente vigente los derechos, obligaciones, condiciones, plazos y 
volúmenes establecidos en los acuerdos N°801, del 12 de noviembre de 
1980; 930, del 4 de julio de 1984; y 1640 del 12 de julio de 2001. 

 
 

2. El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato, sin esperar la posterior 
aprobación del Acta. 





 

 SESIÓN ORDINARIA N°21/2018 
CONSEJO DIRECTIVO 

22 DE NOVIEMBRE DE 2018 
 

 
 
ACUERDO N°2332/2018 
 
APRUEBA SOLICITUD DE MODIFICACIÓN DE ACUERDO DE CONSEJO 
DIRECTIVO CCHEN N°2206/2016 RESPECTO PLAZO DE ENTREGA DE 
ESTUDIO DE RECURSOS Y RESERVAS A LA EMPRESA ALBEMARLE 
LIMITADA 
 
VISTO: 
 

a) Lo dispuesto en los artículos 7° y 8° de la Ley N° 16.319, de 1965; 
b) Lo dispuesto en los artículos 1°, 2° literal c), 26°, 27, 28°, 30° literal d) y 

34° del Decreto Ley N° 1.557, de 1976; 
c) Carta de fecha 21 de septiembre de 2018, de la empresa Albemarle 

Limitada; 
d) Los Acuerdos del Consejo Directivo CCHEN N° 801, de 1980; N° 930, de 

1984; N° 1640, de 2001; N° 1916, de 2011; y N° 2206, de 2016; y 
e) El Anexo al Convenio Básico firmado entre CORFO y Abermarle Ltda., 

aprobado por Consejo de CORFO el día 9 de noviembre de 2016. 
 

 
CONSIDERANDO: 
 

1. Que, en la carta enviada a CCHEN por parte de la empresa Albemarle 
Ltda., fechada 21 de septiembre de 2018, ésta solicita un mayor plazo 
para entregar el estudio de recurso y reservas señalado en el numeral 1.4 
del Acuerdo de Consejo Directivo CCHEN N° 2206/2016, comprometido 
para el 31 de diciembre de 2018.  

2. Que, en dicho contexto, la empresa solicita que se establezca como nueva 
fecha límite el 31 de agosto de 2019. 

3. Que, tenidos a la vista los antecedentes necesarios, así como los 
argumentos expuesto por la empresa, es dable señalar que la solicitud de 
aumento de plazo no interfiere con ninguna de las actividades de control 
establecidas en el Acuerdo N°2206/2016.   

4. Que, además de lo ya señalado, es dable precisar que la nueva fecha 
propuesta por la empresa es anterior a la entrada en vigencia del 
mencionado acuerdo y permitirá también a CCHEN contar con la 
información necesaria de las Reservas de litio con la debida antelación. 

5. Que, uno de los intereses primordiales de CCHEN es el contar con 
información con altos niveles de confianza, por lo que la opinión 
expresada por el Sr. Mark King -la cual es uno de los antecedentes que 
fundamentan la solicitud de la empresa-, Qualified Person (QP) 
encargado del estudio, en el sentido de que la extensión del programa 



hasta mediados de 2019 dará tiempo para realizar un análisis más 
riguroso, aumentando así la certeza en los resultados finales. 

6. Que, el numeral 1.20 del Acuerdo de Consejo Directivo CCHEN N° 
2206/2016 establece que: “La presente autorización podrá ser modificada 
a solicitud de RLL y con acuerdo del Consejo Directivo de la CCHEN y 
también a propuesta de CCHEN con acuerdo de RLL.” 
 

SE ACUERDA: 
 

I. Modifíquese y reemplácese en el numeral 1.4 del Acuerdo de Consejo 
Directivo CCHEN N°2206/2016, por el siguiente texto:  
 
“Antes del 31 de agosto del año 2019, RLL (actualmente Albemarle ltda.) 
deberá presentar nuevos estudios consistentes y complementarios con 
los estudios de reservas de las pertenencias mineras OMA que realizará 
el Comité de Minería No Metálica y/o CORFO, según consta en el 
considerando N° 6 de esta autorización, que permitan informar la 
existencia de suficientes reservas de litio para explotar el aumento 
autorizado por el presente acuerdo, las leyes de mineral y la eficiencia 
lograda, los que deberán ser realizados por personal competente 
calificado, previamente validado por la CCHEN”. 
 

II. La empresa Albemarle deberá presentar a CCHEN, a más tardar el 31 de 
diciembre de 2018, un avance del estudio de recursos y reservas, al 
estado que éste se encuentre. 

III. La CCHEN se reserva el derecho de compartir esta información con las 
instituciones del estado competentes a efecto de contrastar dicha 
información y hacer los alcances que estimare convenientes antes del 
término de dicho estudio. 

IV. El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la 
posterior aprobación del Acta. 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 












































